1

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

股票简称：海螺水泥           股票代码：600585       公告编号：临 2024-09

安徽海螺水泥股份有限公司
Anhui Conch Cement Company Limited

关于担保实施进展的公告

重要内容提示：

● 被担保人名称：富平海螺环保科技有限责任公司（前称“富平海创尧柏环保

科技有限责任公司”，以下简称“富平海螺环保”），为安徽海螺水泥股份有限公

司（以下简称“本公司”）附属公司。

● 担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次由本公司附属公司安徽海螺环

保集团有限公司（以下简称“海螺环保集团”）为富平海螺环保提供担保，担保金

额为人民币 1,700 万元。截止本公告披露日，除本次担保外，本公司及附属公司未向

富平海螺环保提供其他担保。

● 担保是否有反担保：无

● 担保逾期情况：无

● 特别风险提示：无

一、担保情况概述

富平海螺环保与招商银行股份有限公司西安分行（以下简称“招商银行西安分

行”）签订了授信额度为人民币 1,700 万元的授信协议，授信期间为 1 年。同时，海

螺环保集团向招商银行西安分行签订了担保书，为上述贷款提供全额连带责任保证。

本公司分别于 2023 年 3 月 27 日、2023 年 5 月 31 日召开第九届董事会第四次会

 2

议、2022 年年度股东大会，审议通过了《本公司及其附属公司为 52 家附属公司及合

营公司提供担保额度预计的议案》，同意本公司及公司附属公司在 2023 年度预计提

供人民币 1,093,902 万元的担保。详情请见本公司于 2023 年 3 月 28 日、2023 年 6 月

1 日在上海证券交易所网站披露的《关于为附属公司及合营公司提供担保额度预计的

公告》（公告编号：2023-06）、《2022 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2023-13）。

本次新增担保金额在上述董事会和股东会批准的担保额度范围内，无须再次履行董

事会或股东大会审议程序。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：富平海螺环保科技有限责任公司

2、成立时间：2019 年 7 月 18 日

3、注册地点：陕西省渭南市富平县庄里试验区祥云路与中兴大道十字东南角。

4、注册资本：人民币 7,124.78 万元

5、法定代表人：王建礼

6、主营业务：城市生活垃圾、污泥和固体废物（含危险废物）的收集、储存、

处置运营管理和技术服务。

7、主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日，富平海螺环保总资产为人民币 17,440

万元，总负债为人民币 7,957 万元，净资产为人民币 9,483 万元。2023 年，富平海螺

环保营业收入为人民币 5,522 万元，净利润为人民币 1,714 万元。（未经审计）

8、股权结构：本公司附属公司中国海螺环保控股有限公司（以下简称“海螺环

保控股”）持有富平海螺环保 40%股权，海螺环保集团持有富平海螺环保 60%股权

（海螺环保控股持有海螺环保集团 99%股权）。

三、保证书主要内容

授信人：招商银行西安分行

保证人：海螺环保集团

授信申请人：富平海螺环保

 3

担保金额：人民币 1,700 万元

担保方式：连带责任保证

担保范围：授信人在授信额度内向授信申请人提供的贷款及其他授信本金余额

之和（最高限额为人民币 1,700 万元），以及相关利息、罚息、复息、违约金、迟延

履行金、保理费用、实现担保权和债权的费用和其他相关费用。

保证期间：自担保书生效之日起至最后一期债务履行期届满之日后三年。

四、担保的合理性和必要性

富平海螺环保资信状况良好，具有足够的偿债能力，其贷款业务是出于日常经

营的需要，担保风险可控，不会影响公司及股东利益，具有合理性和必要性。

五、董事会意见

本公司第九届董事会第四次会议和 2022 年年度股东大会审议通过了《本公司及

其附属公司为 52 家附属公司及合营公司提供担保额度预计的议案》，本次为富平海

螺环保担保的金额在预计总额度范围内，无须再次履行董事会或股东大会审议程序。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，本公司及附属公司对外担保金额（包含本公司对附属公司

的担保，不含附属公司间相互担保）约为人民币 364,250 万元（美元担保金额按汇率

1 美元=7.1036 元人民币折算），占本公司 2022 年度经审计归属于母公司净资产的比

例为 1.98%；其中，本公司为附属公司提供的担保金额为人民币 263,350 万元，占本

公司 2022 年度经审计归属于母公司净资产的比例为 1.43%。本公司不存在为控股股

东、实际控制人以及关联方提供担保的情形；本公司不存在逾期担保事项。

特此公告。

安徽海螺水泥股份有限公司董事会

2024 年 3 月 4 日